

Số: /KH-TTT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021 tại Thanh tra tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 4675/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan Thanh tra tỉnh theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (viết tắt BMNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng, công chức và người lao động Thanh tra tỉnh đối với công tác bảo vệ BMNN; chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, không để xảy ra lộ, lọt, mất bí mật nhà nước, giữ gìn an toàn thông tin phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

(Các nội dung cụ thể tại Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh chỉ đạo, quán triệt công chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện;

- Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

- Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Văn phòng tổng hợp trình Chánh thanh tra để xem xét, xử lý./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- CBCC cơ quan;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021 của Thanh tra tỉnh (kèm theo Kế hoạch số /KH-TTT ngày /6/2021 của Thanh Tra tỉnh)

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm/ kết quả công việc	Thời gian hoàn thành	Thực hiện
1	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện	Kế hoạch bảo vệ BMNN của Thanh tra tỉnh ban hành	.../6/2021	Pháp chế
2	<p>Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động cơ quan để nắm vững và chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ BMNN bằng hình thức: thông qua trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh, ngày pháp luật cơ quan, qua các cuộc họp.</p> <p><i>Các VB: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 21/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay</i></p>	Văn bản liên quan công tác bảo vệ BMNN: đăng tải trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh	Năm 2021	Văn phòng
3	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 1159/QĐ-UBND ngày 24/4/2019			
3.1	Rà soát, phân loại, thông kê cụ thể thời hạn bảo vệ BMNN đối với từng tài liệu, vật mang BMNN do cơ quan Thanh tra tỉnh ban hành; xác định những BMNN hết thời hạn bảo vệ trước ngày 01/7/2021 để tiến hành gia hạn hoặc giải mật trước ngày	Báo cáo kết quả rà soát	Trước 01/7/2021	Văn thư chủ trì, phối hợp với các phòng thực hiện

	30/06/2021;			
3.2	Rà soát những trường hợp BMNN đã được xác định trước ngày 01/01/2019 không còn thuộc Danh mục BMNN để tiến hành giải mật theo quy định tại Điều 22 Luật bảo vệ bí mật nhà nước	Báo cáo kết quả rà soát	Trước 01/7/2021	Văn thư chủ trì, phối hợp với các phòng thực hiện
4	Triển khai thực hiện Công văn số 2288/UBND-NC ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành: Thông tư số 21/2021/TT-BCA ngày 19/02/2021 của Bộ Công an bãi bỏ các văn bản QPPL do Bộ trưởng Bộ Công an ban hành về danh mục BMNN độ Mật, Công văn số 833/ANCTNB-P9 ngày 23/02/2021 của Cục An ninh chính trị nội bộ - Bộ Công an thông báo về hệ thống danh mục bí mật nhà nước:			
	Phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan đến danh mục BMNN để cơ quan thống nhất thực hiện xác định BMNN và độ mật của BMNN theo quy định.	Văn bản liên quan công tác bảo vệ BMNN: đăng tải trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh	Năm 2021	Văn phòng
5	Tiếp tục rà soát người làm ở bộ phận trọng yếu, cơ mật, các vị trí công tác liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước. Tham mưu phân công, bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, tổ chức ký cam kết cho cán bộ trong cơ quan.		Năm 2021	Chánh Văn phòng
6	Quán triệt cho cán bộ, công chức và người lao động cơ quan thực hiện nghiêm công tác bảo vệ BMNN, không để xảy ra lộ, mất tài liệu BMNN trong quá trình thực thi nhiệm vụ, công vụ.		Năm 2021	Công chức và người lao động cơ quan
7	Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng: Chủ động rà soát, kiểm tra các thông tin, dữ liệu để gỡ bỏ, xóa triệt để tài liệu BMNN đã được đăng tải trên các trang tin, cổng thông tin điện tử, hệ thống điện tử, hệ thống thông tin khác có kết nối internet		Năm 2021	Công nghệ thông tin rà soát; Công chức và người lao động cơ quan thực hiện
8	Bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật; tăng cường công nghệ thông tin để quản lý, bảo vệ bí mật nhà nước; đào tạo, bố trí nhân lực đảm bảo vận hành, khai thác hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ BMNN		Năm 2021	Các phòng đề xuất; Kế toán xây dựng dự toán
9	Chế độ báo cáo gửi UBND tỉnh đồng gửi Công an tỉnh (tổng hợp) theo quy định tại Kế hoạch số 4675/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa		Trước 10/7/2021; Trước 10/12/2021;	Văn phòng

